ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE PESAR N°          /2025                        Parintins-AM, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal Moção de Pesar pelo falecimento de Tarcísio Menezes
Gonzaga, no dia 12 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

É com profunda tristeza que apresento, nesta Casa Legislativa, Moção de

Pesar pelo falecimento de Tarcísio Menezes Gonzaga, ocorrido no dia 12 de abril de

2025, aos 47 anos de idade, vítima de complicações decorrentes de uma

pneumonia. Tarcísio foi uma personalidade marcante na cultura e na educação de

Parintins. Reconhecido como um dos mais criativos figurinistas do Festival Folclórico

de Parintins, ele contribuiu de forma significativa para os bois Caprichoso e

Garantido, criando indumentárias que se tornaram verdadeiras obras de arte e que

emocionaram o público na arena do Bumbódromo.

Sua trajetória foi marcada por talento, sensibilidade e compromisso com a inclusão

social. Tarcísio atuou como professor em instituições como a Escola de Áudio

Comunicação Paulo Manna, o Instituto Isadora Tupinambá e o Liceu de Artes e

Ofícios Cláudio Santoro, unidade Parintins. Por mais de 15 anos trabalhou com a

comunidade surda na escola Paulo Manna, e recentemente integrava a equipe do

Instituto Autismo de Parintins, contribuindo com sua dedicação ao cuidado e

acolhimento das pessoas com Transtorno do Espectro Autista.

Também foi fundador do “Boi Boiola”, o primeiro boi-bumbá LGBTQIAPN+ de

Parintins, expressão artística que celebra a diversidade e a liberdade de ser,

ampliando os espaços de representatividade em nossa cultura popular.

Sua partida causou grande comoção entre artistas, educadores, famílias atípicas e

toda a comunidade parintinense.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

Tarcísio Gonzaga deixa um legado de arte, empatia, resistência e amor ao próximo.

Sua memória permanecerá viva nos corações de todos aqueles que foram tocados

por sua presença e pelo seu trabalho.

Que esta moção seja encaminhada à sua família, como forma de expressar o

reconhecimento desta Casa e de todo o povo de Parintins à sua valiosa

contribuição. Diante do exposto, espero contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 14 de abril de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

		2025-04-14T01:07:06-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro